
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL  
U.A.T. COMUNA MUNTENII DE JOS 
 

 
HOTĂRÂREA  nr. 20 

privind retragerea dreptului de folosinţă gratuită  asupra terenului atribuit prin HCL nr. 29 din 
28.06.2013 domnului Zaharia Andrei-Vasile 

  
  Consiliul Local al comunei Muntenii de Jos, jud. Vaslui, întrunit astăzi, 29.03.2018, în 

şedinţa ordinară conform art.39 alin.1 din Legea nr.215/2001. 
Având în vedere: 

- expunerea de motive a primarului comunei Muntenii de Jos, precum şi  rapoartele  
comisiilor  de specialitate ale  Consiliului Local prin care se avizează favorabil proiectul de 
hotărâre; 

- referatul nr.1623  din 16.03.2018 emis de Compartimentul Urbanism din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei  Muntenii de Jos; 

- prevederile art. 6 alin. 1 şi 2 din Legea nr. 15/2003  privind sprijinul acordat tinerilor 
pentru construirea unei locuinţe proprietate personal şi a Hotărârii Guvenului nr. 896/2003 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat 
tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personal.  

      
 În temeiul prevederile art. 36 alin. 1 şi 2 lit. c; art.45 alin. 1 şi art. 115 alin. 1 lit. b, din 

Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. - Se retrage dreptul de folosinţă gratuită asupra terenului în suprafaţă de  468 m.p.,  

situat în localitatea Muntenii de Jos, zona „Loturi școală”,   atribuit prin Hotărârea Consiliului 
Local 29 din 28.06.2013, întrucât beneficiarul Zaharia Andrei-Vasile nu a respectat prevederile 
art. 6 alin. 1 din Legea nr. 15/2003, republicată. 
      Art.2. – Lotul în suprafaţă de 468 mp, rămas astfel disponibil, îşi păstrează destinaţia 
pentru atribuirea în folosinţă în vederea construirii de locuinţe în condiţiile Legii nr. 15/2003  
privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează  primarul comunei Muntenii de 
Jos. 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Muntenii de 
Jos, judeţul Vaslui, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Muntenii de Jos,  Instituţiei 
Prefectului - județul Vaslui, precum şi domnului Zaharia Andrei-Vasile,  în condiţiile legii. 

 
Muntenii de Jos  - 29.03.2018 

 
Preşedinte şedinţă                                                  Contrasemnează,                
Consilier                                                                                                                             Secretar 
Lupu Mihai                                                     Clapa Marius 

 
  
 


